

Praktyka kontroli i dezinformacji w Czechosłowacji w okresie zimnowojennym

dr Ana-Maria Cătănuș

Karta pracy

Ćwiczenie 1

Skorzystaj ze **źródeł A i B**, by ocenić, czy stwierdzenia zawarte w poniższej tabeli są prawdziwe (P), czy fałszywe (F).

Dezinformacja oznacza przekazywanie wrogowi specjalnie przygotowanych fałszywych danych.	
Dezinformacja zawiera nieco prawdy, by zyskać pozorną aurę wiarygodności.	
W okresie zimnowojennym dezinformacja mogła być zawarta w fałszywych dokumentach oraz ustnych i pisemnych komunikatach agencji.	
Dezinformacja zakończyła się wraz z zimną wojną.	
Obecnie dezinformacja wykorzystuje wyższość emocji nad faktami i informacją.	
W epoce Internetu ludzie przyciągają zdjęcia i sensacyjne wiadomości.	
Używając dezinformacji, grupy o charakterze autorytarnym mogą łatwo manipulować ludźmi.	
Dezinformacja w mediach społecznościowych nie wpływa na zaufanie ludzi do instytucji publicznych.	

Ćwiczenie 2

Użyj **źródeł C i D** do przedyskutowania metod wykorzystywanych przez reżim komunistyczny w celu kontrolowania ludności. Zapisz trzy rzeczy, które zauważasz na zdjęciu ze **źródła D**.

Tvoja odpowiedź:

Ćwiczenie 3

Na podstawie **źródeł E i F** odpowiedz na pytania: Czy operacja „Neptun” była przykładem czarnej propagandy? Czy zakończyła się sukcesem?

Tvoja odpowiedź:

Ćwiczenie 4

Sięgnij do **źródeł G i H**, by skomentować rolę zachodnich mediów, zwłaszcza Radia Wolna Europa, w przekazywaniu obywatelom Europy Wschodniej prawdziwych informacji i rozpowszechnianiu treści opozycyjnych.

Twoja odpowiedź:

Ćwiczenie 5

Wykorzystaj informacje omawiane podczas lekcji do stworzenia mapy myśli poświęconej temu, jak reżimy totalitarne – uciekając się do dezinformacji – działały wewnątrz swoich krajów w celu zachowania kontroli i za granicą w celu uzyskania korzyści politycznych. Na mapie myśli uwzględnij narzędzia medialne stosowane w świecie zachodnim do przekazywania nieocenzurowanych informacji obywatelom państw za żelazną kurtyną. Weź pod uwagę także to, jak ludzie w Europie Wschodniej walczyli z reżimami autorytarnymi.

Twoja odpowiedź: